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ЛИТВАНИЈА е балтичка земја со силна 
државничка традиција, којашто произлегува од 
Големото литванско кнежевство, подоцнa Пол-
ско-литванско кнежевство, и силно присутна 
хералдика и симболи како извор за единствен, 
препознатлив и уникатен симбол, којшто би ја 
претставувал литванската нација – денешното 
литванско знаме (Lietuvos valstybes veliava).

ДРЖАВНО (ИСТОРИСКО) ЗНАМЕ
Според книгата „Banderia Prutenorum“ од Jan 

Długosz, во XV век, две знамиња биле користени 
во времето на Големото литванско кнежевство.

Првото е црвено, со витез на коњ, на лит-
вански познато како Витис (Vytis), а 
на полски – Погон Литевска (Pogon 
Litewska). Тоа најнапред било корис-
тено како воeно, а подоцна и како др-
жавно знаме на Големото литванско 
кнежевство. Во 2004 год., ова знаме 
беше прифатено како државно знаме 
(state flag) на Република Литванија (за-
белешка: терминот „државно“ знаме 
на македонски јазик може да внесе 
забуна, и е различно од „национално-
то“ знаме коешто е прворангирано). 
Во практиката, тоа има церемонијална употреба, 
и се вее на места што се историски поврзани со 
Големото литванско кнежевство, на пр. замокот 
во старата литванска престолнина Тракаи.

Второто е црвено, со симболот познат како 
„столбовите на Гедиминас“. Ова знаме било ве-
ено од страна на благородничките семејства во 
Литванија. Денес, симболот може да се сретне на 
реверсот на литванските монети.

НАЦИОНАЛНО ЗНАМЕ
Во периодот на Полско-литванското кнежев-

ство, во борбата за национална преродба, про-
излегла потребата од посебно литванско знаме. 
Врховниот литвански национален совет, во 1794 
год. донел одлука, националната гарда во Вилнус 
да носи сино-зелени ознаки. Сината боја ја прет-

LITHUANIA is a Baltic country with a strong 
statehood tradition which stems from the Grand 
Duchy of Lithuania, later the Polish- Lithuanian 
Commonwealth, with a widespread presence 
of heraldry and symbols which are a source 
for a single, distinctive and unique symbol that 
would represent the Lithuanian nation - today‘s 
Lithuanian flag (Lietuvos valstybes veliava) .

STATE (HISTORIC) FLAG
According to the book Banderia Prutenorum, 

written by Jan Długosz in the XV century , two 
flags were used during the period of the Grand 
Duchy of Lithuania:

The first one is red, with 
a knight on horseback, in 
Lithuanian known as Vytis, and 
in Polish as Pogon Litewska. It 
was first used as a military flag, 
and later as the national flag of 
the Grand Duchy of Lithuania. 
In 2004, this flag was adopted 
as the state flag of the Republic 
of Lithuania. In practice, it has 
a ceremonial use, and is flown 
on sites that are historically 

associated with the Grand Duchy of Lithuania, for 
example, on the island castle of the old Lithuanian 
capital Trakai.

The second one is red, with the symbol known 
as the „Pillars of Gediminas“. This flag was flown 
by noble families in Lithuania. Today, the symbol 
can be found on the reverse of Lithuanian coins.

NATIONAL FLAG
During the Polish-Lithuanian Commonwealth, 

in the struggle for national revival, the need arose 
for a separate Lithuanian flag. The Lithuanian 
Supreme National Council of 1794 decided that 
the National Guardsmen in Vilnius should wear 
blue-green markings . The blue color represented 
stability, and the green - hope. After the partition 
of the Polish - Lithuanian Commonwealth, today‘s 

ЗНАМЕТО НА ЛИТВАНИЈА
Александар Гижaровски

THE LITHUANIAN FLAG
Aleksandar Gižarovski

Замокот во Тракаи / Столбовите на 
Гедиминас / Знамето со Vytis

Trakai Castle / Pillars of Gediminas / 
The Vytis flag
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territory of Lithuania fell under the Russian 
Empire. The Grand Assembly of Vilnius in December 
1905 brought demands for greater autonomy 
within the Empire. To opt out of any association 
with communist revolutionary movements, and 

to move away from the old Grand 
Duchy of Lithuania in which 
other, mainly Slavic peoples lived, 
the Parliament did not accept the 
flag with the Vytis.

According to the contemporary 
tradition of three-striped flags 
after the French Revolution, a 
need for designing a new flag 
has arisen. In 1917, the Vilnius 
Conference, which laid the 
foundation of the independent 
Lithuanian state, the question 
on the national flag of Lithuania 
was raised. A special commission 
consisting of Žmuidzinavičius, 
Daugirdas and Basanavičius bro
ught forward the proposal  - a 

flag with three vertically aligned stripes - yellow, 
green and red, and in canton the Arms with the 
Vytis. However, the Lithuanian Constitution of 
1922 does not mention any Arms, and thus the flag 
of Lithuania which is still used today came into 
existence.

FLAG OF THE LITHUANIAN SSR
After the annexation by the USSR, the use of the 

national Lithuanian flag in the Lithuanian SSR was 
banned, and it was replaced with a generic Soviet 
flag – a red field, in the canton a composition of 
the letters „LIETUVOS TSR“ and the hammer and 
sickle symbol, which was in use from 1940 to 1953, 
when it was replaced by a flag with three stripes, 
red with a height of 2/3, white with height of 1/12 
and green with height of 1/4, in the canton the 
mandatory hammer and sickle symbol, with a red 
star, bordered in yellow above them. This flag was 
officially used until 1988, when the Supreme Soviet 
of the Lithuanian SSR, influenced by supporters of 
independence - Sajudis, excluded it, and two years 
before the restoration of Lithuanian independence 
proclaimed the yellow-green-red tricolor as the 
official flag of the Lithuanian SSR. ■

ставувала стабилноста, а зелената – надежта. По 
поделбата на Полско-литванското кнежевство, 
денешната територија на Литванија потпаѓа под 
Руската империја. Големото собрание на Вил-
нус, во декември 1905 година, донело барање 
за поголема автономија во рамки-
те на Империјата. За да се оградат 
од револуционерните движења со 
комунистички предзнак, како и да 
се оддалечат од старото литванско 
кнежевство во коешто живееле и 
словенски народи, Собранието не го 
прифатило знамето со Витис. 

Според современата традиција на 
тробојни знамиња, по Француската 
револуција, се создала потреба од 
дизајнирање ново знаме. Во 1917-
тата, Вилнуската конференција, на 
којашто биле поставени темелите на 
независната литванска држава, било 
покренато прашањето за национал-
ното знаме на Литванија. Специјална 
комисија, во состав: Жмуидзинави-
чиус, Даугирдас и Басанавичиус го дала предло-
гот – знаме со вертикални ленти: жолта, зелена 
и црвена, и во кантон, грбот Витис. Меѓутоа, Ус-
тавот на Литванија од 1922 не спомнува никаков 
грб, па така е добиено знамето на Литванија, ко-
ешто е во употреба и ден денес.

ЗНАМЕ НА ЛИТВАНСКАТА ССР
По анексијата од страна на СССР, во 

Литванската ССР била забранета употребата на 
старото литванско знаме, и тоа било заменето 
со генеричко советско знаме – црвено поле, во 
кантон композиција од буквите „LIETUVOS TSR“ и 
срп и чекан, коешто било во употреба од 1940 до 
1953 година, кога било заменето со знаме со три 
ленти – црвена со висина од 2/3, бела со висина 1/12 
и зелена со висина 1/4, во кантон задолжителните 
срп и чекан, со црвена ѕвезда над нив, фимбрирана 
жолто. Ова знаме беше официјално до 1988-та, 
кога Врховниот совет на Литванската ССР, под 
влијание на поддржувачите за независност – 
Сајудис, го исфрли од употреба, и цели две години 
пред обновувањето на литванската независност 
ја прогласи жолто-зелено-црвената тробојка за 
официјално знаме на Литванската ССР. ■

Замокот на Гедиминас во Вилнус 
/ Знаме на ЛССР /

Знаме на Република Литванија
Gediminas Castle in Vilnius / 

The flag of LSSR / The flag of the 
Republic of Lithuania


